Empresa CNPJ Valor Proposto (R$) 

Quantum Projetos 46.219.311/0001-47 R$ 46.000,00 

MM Serviços 16.758.698/0001-49 R$ 48.230,00 

Construtora Sereno 49.558.941/0001-34 R$ 52.500,00 

Com base nos orçamentos recebidos, o valor estimado para a execução dos serviços é de R$ R$ 

48.910,00 (quarenta e oito mil, novecentos e dez reais). Este valor foi obtido a partir da média dos 

três orçamentos apresentados acima.  

A média desses valores resulta no total de R$ 48.910,00, que se encontra abaixo do limite de R$ 

62.725,59, conforme previsto no artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, permitindo assim a

[...]

A presente contratação será realizada por meio de dispensa de licitação, com fundamento no artigo 

75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, que regula as contratações públicas no Brasil. 

O referido dispositivo estabelece ser dispensável a licitação para obras e serviços de engenharia 

cujo valor não ultrapasse o limite de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco 

reais e cinquenta e nove centavos). Considerando que o valor estimado para a presente contratação 

é de R$ 48.910,00 (quarenta e oito mil, novecentos e dez reais), o procedimento enquadra-se 

legalmente como hipótese de contratação direta. 

A escolha pela dispensa justifica-se, ainda, pela urgência e relevância da reforma, que envolve a 

manutenção de um prédio público antigo e de valor histórico, atualmente com sinais evidentes de